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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá komplexní interpretací básnické tvorby Petra Halmaye.

První část tvoří autorský medailonek, který spolu s přiloženými výběrovými recenzemi

nastiňuje Halmayovu dosavadní spisovatelskou činnost. Krátce bude rozpracován i pojem

nové české poezie 90. let. Druhá část práce obsahuje v chronologickém pořadí interpretace

sbírek sledovaného autora. Autorka se snaží pečlivě popsat básníkovu poetiku a stanovit

postupy pro něj typické. Na základě vlastní interpretace bude provedeno srovnání

autorových prvotin s jeho nejnovějšími sbírkami. Výsledkem práce bude komplexní

interpretační popis textů, který poskytne ucelený obraz autorské osobnosti Petra Halmaye.

Abstract (in English):

The main purpose of submitted thesis is the complex interpretation of the poetic work of

Petr Halmay. The first part contains a author’s medallion, which, together with the attached

reviews, shows the actual writing activity. Furthermore, the concept of new Czech poetry

of the nineties will be simply described. The second part contains interpretations of the

author’s poetic collections in chronological order. The author tries to carefully describe the

author’s poetics and determines typical procedures for him. Based on this interpretation, a

comparison of the poetic’s first works with his most recently published collections will be

performer. The result of this thesis should be the broad analysis of the texts, which provide

a comprehensive view of the author’s personality of Petr Halmay.
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1 Úvod

„Co si tak může

myslet tento člověk –

člověk,

který jako by stále jenom animoval

svůj lidský příběh?

A co si myslí,

tyto věci kolem,

které to všechno

zkoušejí říct za nás…?“ (Halmay 2012: 12)

Tato bakalářská práce se zabývá dosavadní básnickou tvorbou Petra Halmaye,

konkrétně sbírkami Strašná záře (1991), Bytost (1994), Hluk (1997), Koncová světla

(2005), Země nikoho (2008) a Ledolam (2012). Jejím jádrem bude podrobná interpretace

výše zmíněných sbírek, k čemuž dopomůže i bližší seznámení s výběrovými recenzemi.

Charakterizována bude také autorská osobnost Petra Halmaye a jeho dosavadní literární

činnost.

Vznik této práce byl ostatně motivován jakýmsi až mystickým fluidem, které se

kolem Petra Halmaye vznáší, ačkoli je synem slavného českého spisovatele, Halmayovy

existence si je řádně vědom pouze okruh odborné veřejnosti, kdežto v obeznámenosti

čtenářů stojí na samotné periferii zájmu.

Jelikož se nacházíme v jednadvacátém století, které je ze všech stran ovládáno

technologiemi, bylo podnětem pro vznik této práce alarmující zjištění, že Petr Halmay

nemá ani vlastní heslo na všeobecně známé internetové encyklopedii Wikipedie, o existenci

dalších hesel v jiných slovnících nemluvě. Cílem této práce je proto vytvořit kvalitní

základ pro další zkoumání Halmayova díla a jeho přibližování širokému okruhu čtenářů.

Pro analýzu básní bude vytvořeno vhodné teoretické vymezení, v němž se blíže

seznámíme s knihami, ze kterých budeme u vlastní interpretace vycházet. Závěr práce pak

tvoří komparace první a poslední vydané sbírky, během které budeme sledovat typické

motivy pro Halmayovu poetiku a jejich dodržení i ve sbírce poslední.

9

2 Autorský medailonek

2.1 Život Petra Halmaye

Básník a prozaik Petr Halmay se narodil 12. září roku 1958 v Praze pod úředním

jménem Petr Šiktanc. Jak autorovo původní příjmení napovídá, jeho otcem je známý český

básník, textař a scénárista Karel Šiktanc. O svém synovi v rozhovoru pro časopis

Souvislosti prohlásil: „Je třeba říct, že se vyhýbá všemu, co by jej vytahovalo na světlo. Už

několikrát jsme byli osloveni abychom udělali společné čtení nebo společný rozhovor, ale

samozřejmě jsme všechno odmítli. Nechceme to. Jsme šťastni sami sebou – za to, co

z toho vzniklo, a dá-li bůh, co z toho ještě vznikne.“ (Boháč 2006: 18)

Petr Halmay odmaturoval roku 1977 na Gymnáziu Jana Nerudy a od té doby

vystřídal řadu (především manuálních) profesí. Od podzimu 1977 do jara 1978 pracoval

jako skladník v Národní galerii, odkud odešel na pozici pracovníka Výzkumného ústavu

rostlinné výroby. V roce 1979 nastoupil do obchodního domu Kotva, kde se živil opět

prací skladníka. V témže roce přijal místo učitele na základní škole v Hostivicích u Prahy.

Roku 1981 začal pracovat jako čerpač národního podniku Vodní zdroje, kam v roce 1986

nastoupil i pozdější český spisovatel Michal Ajvaz. Povolání čerpače v roce 1987 opustil a

o rok později se stal kulisákem v Národním divadle, z něhož odešel až roku 1991. Po

Sametové revoluci začal působit jako novinář, nejprve se stal externím spolupracovníkem

časopisu Prostor, později přešel do deníku Telegraf. Stal se i redaktorem týdeníku Fórum.

Mezi lety 1994 až 1997 externě spolupracoval s časopisem Týden. V roce 1994 působil

chvíli jako kulisák Divadla Na Zábradlí, od roku 1998 je jevištním technikem v Národním

divadle. Taktéž externě spolupracuje s Českým rozhlasem. (Stradický ze Strdic 2001: 128)

Spisovatelské činnosti se Halmay začal věnovat až na začátku devadesátých let. Jak

uvedl v rozhovoru s Petrem Šrámkem: „Já jsem za normalizace nechtěl publikovat. Na

samém konci osmdesátých let se už jednalo o normalizaci jiného druhu, to už byli lidé

dotazováni, zda chtějí publikovat. Přestože to můj případ nebyl, myslím, že to snad ani

nikoho nenapadlo.“ (Šrámek 2009: 33)

Halmayův debut byl zamýšlen na rok 1991, kdy měla pod záštitou nakladatelství

Práce vyjít autorova prvotní sbírka básní s názvem Druhé tělo. Důvod, proč nakonec nebyl

zrealizován její vznik, vysvětlil Halmay následovně: „To byla skutečná prvotina (pozn.

sbírka Druhé tělo), ale já jsem si ji na základě své zdrženlivosti vzal z nakladatelství Práce

zpátky. Už jsem měl v rukou korektury, už byla inzerována na záložce Strašné záře. Takže
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se pak tato druhá knížka stala fakticky první.“ (tamtéž, s. 33) Do literárního světa však

Halmay vstoupil ještě týž rok svou oficiální prvotinou Strašná záře. V době jeho

básnického debutu mu bylo 33 let.

Po Strašné záři následovala sbírka básní Bytost, která byla vydána roku 1994. O tři

roky později vznikl Halmayův prozaický debut Hluk, v němž se postupně střídá deset básní

se sedmi drobnými autorskými povídkami, ve kterých autor tematizuje vlastní ztrátu iluzí a

popisuje rozvíjející se skepsi nad svým životem. V roce 2005 přichází i další sbírka básní

s názvem Koncová světla, za niž Halmay získal roku 2007 Cenu Jana Skácela. V roce 2008

vzniká svazek Země nikoho, který je autorským výborem básní ze sbírek Strašná záře,

Bytost a Hluk. Halmayova zatím poslední sbírka byla vydána roku 2012 a nese název

Ledolam. Obsaženy jsou v ní básně z let 2005-2011, přičemž některé z nich byly ještě před

vydáním sbírky otištěny v periodicích jako je Revolver Revue, Souvislosti, A2 a Host.

Dosavadní literární tvorba Petra Halmaye tedy skýtá pět poetických sbírek a jeden

prozaický svazek. Jak je uvedeno v anotaci na obalu prvního vydání sbírky Ledolam,

Halmayovy verše se dočkaly i několika překladů. V roce 2009 vyšel úplný překlad

Koncových světel do němčiny v překladu Christy Rothmeier pod záštitou rakouského

vydavatelství Edition Korrespondenzen. O dva roky později následoval polský překlad

Dorotou Dobrew ve vydavatelství Slowo/obraz teritoria. V roce 2007 sestavil Antonio

Parante italský výbor Halmayových básní pro nakladatelství Edizioni Foglio Clandestino.

Roku 2008 se pro nakladatelství Arc Publications v knize Six Czech Poets objevily také

anglické překlady jeho veršů. Vyjma těchto překladů byly básně Petra Halmaye přeloženy

ještě do francouzštiny, holandštiny a švédštiny.

2.2 Dosavadní literární činnost Petra Halmaye

Autorská postava Petra Halmaye stojí tak trochu neprávem na periferii zájmu


[…]


verš zmíní „funkci“ otce, nejedná se však už konkrétní bytost z určité vzpomínky, je to jen

kdosi ze všech možných otců, které čtenáře napadají. Nejblíže je od prázdnoty vzdálena

zmínka o Maďarsku, kterou znalý příjemce dokáže přiřadit ke skutečnému odkazu.

Ledolam má své texty více prostoupeny láskou jako takovou, což není kýč, neboť

Halmayovy básně, přestože se dotýkají tak sentimentálních a těžkých témat, kýčovitost

nevzbuzují. V tom tkví mistrovství Halmaye jakožto básníka, neboť volí taková slova,

obrazy a metafory, které nenechají čtenáře nabýt pocitu, že se jedná o umělecky

nehodnotné dílo plné vzletných slov, ale slabých myšlenek. Jejich síla je v souznění,

kterého dosahují skrz emotivní náboj, jímž jsou vyzbrojeny, Halmay píše o těžko

uchopitelných věcech, pro které obyčejný člověk těžko hledá vhodná slova. V tom je taky

společný znak nejen Strašné záře a Ledolamu, ale i ostatních Halmayových sbírek.

Takovým znakem jsou ostatně i vzpomínky, snad nejsilnější jmenovatel, hovoříme-

li o Halmayově poezii, to se nezměnilo ani s Ledolamem. Autorův rukopis je stále čitelný,

liší se v rozdílech, které od sebe přirozeně dělí třicetiletého člověka s padesátníkem. Každý

z nich má jiné starosti, jejich společným jmenovatelem je bezpečné řešení, kterým je

konejšivá náruč dobře známé minulosti.

Halmayovy verše nejsou ani ve Strašné záři, ani v Ledolamu plné těžkých

básnických obrazů, které nezkušený čtenář dekóduje někdy i celý život. Jeho verše jsou

plné dobře známých strachů a obav, vlastních pochyb nad sebou samým. Jejich čas je blíže

neznámý, avšak zůstaly aspoň slabé kontury města, které provází Halmaye už od začátků

jeho tvorby.
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A tak postupem času rudá pomalu vybledla a ze všeho se stalo nic, od rodiny a

dětství přešly verše k milostné lásce, která je však vyobrazována také především ve

vzpomínkách, jež se nejspíše nejdříve musely stát, aby o nich pak později mohlo být

psáno. Od blíže neidentifikovatelné bytosti se přešlo k blíže neidentifikovatelné prázdnotě,

od pocitů marnosti a zbytečnosti do (alespoň zdánlivě) vyrovnaného klidu, protože svět

pořád běží dál a na tom nikdo nic nezmění, přestože možná kdysi chtěl.

A to všechno se děje „pod tichým dohledem / otců - / porodníků / katastrofy.“

(Halmay 2012: 45)
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila přiblížit autorskou osobnost Petra Halmaye a

detailně rozebrat jeho dosavadní básnickou tvorbu. Na základě zjištěné analýzy bylo

v poslední kapitole provedeno krátké srovnání autorovy prvotiny s posledně vydanou

sbírkou, kde jsme sledovali společné motivy, které jsou pro Halmayovu tvorbu typické.

V první kapitole byl básník blíže přiblížen čtenářům skrz autorský medailonek,

v němž byl obsažen výčet Halmayovy spisovatelské činnosti. Tento seznam také sloužil

jako podpůrný dokument pro pozdější detailní analýzu Halmayovy tvorby, při pozdějším

bádání také může sloužit jako výchozí dokument pro sestavení podrobné bibliografie.

Autorský medailonek byl doplněn texty od Halmayových recenzentů, na jejichž základě

proběhl popis dobového přijetí sbírek.

Pro lepší kontextovou ukotvenost byla zjednodušeně charakterizována česká

literatura 90. let, neboť právě 90. léta se stala dobou, v níž Petr Halmay debutoval. Po

tomto nedlouhém popisu následovalo metodologické vymezení, v němž autorka blíže

určila, z jakých odborných knih vycházela během podrobnější analýzy Halmayových

sbírek.

Samotný rozbor básnických sbírek ukázal, o jakých motivech, symbolech a

básnických obrazech lze říci, že jsou typické pro poetický svět Petra Halmaye. Interpretace

sbírek probíhala chronologicky od první vydané: nejprve jsme popisovali básnický svět

Strašné záře (1991), poté Bytosti (1994), Hluku (1997), Koncových světel (2005), rozebrán

byl i autorský výbor s názvem Země nikoho (2008) a posledním interpretovaným textem se

v naší práci stala kniha Ledolam (2012). Po této chronologické interpretaci následovala

ještě komparace dvou sbírek, konkrétněji Strašné záře a Ledolamu, kde bylo poukázáno na

postupnou změnu autorského stylu psaní.

Výsledkem práce je nejen bližší přiblížení Halmayovy poetiky, díky kterému

můžeme snadněji popsat formu a obsah básní, nebo určit pro autora blízké básnické obrazy

a motivy, mezi které patří například četný symbol Prahy, divadla, rodiny, světla a

vzpomínek, ale především seznámení s Petrem Halmayem jako takovým, který stojí

neprávem stranou od pozornosti čtenářské veřejnosti.

Během tvorby této práce vyšlo najevo, jak málo je toho o Petru Halmayovi

napsáno, jak je toho ještě méně řečeno a jak žalostné je všeobecné povědomí o jeho

básnické osobě, která zůstala nenápadně skryta ve stínu slavnějšího otce.
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Jelikož psaní této práce bylo motivováno neexistující stránkou na internetové

encyklopedii Wikipedie, vedle podrobné interpretace Halmayovy tvorby bude výsledkem

také následné vytvoření nového slovníkového hesla a jeho zanesení do věčné paměti

internetu, kde může snáz konfrontovat nové čtenáře.

„Psát verše v jednačtyřiceti letech.

Jaký úpadek!“ (Halmay 2005: 8)
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