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Cíl práce, její účel a směřování

Cílem bakalářské práce Terezy Jindrové bylo pokusit se zmapovat dosavadní básnickou

tvorbu Petra Halmaye, práce je založena monograficky. Text postupuje od představení autora,

autorského medailonu, přes snahu o vytvoření bibliografického soupisu jeho díla, náčrtu

kritické recepce k vlastnímu čtení a interpretaci Halmayových básnických sbírek:

Strašná záře (1991), Bytost (1994), Hluk (1997), Koncová světla (2005), Země nikoho (2008),

Ledolam (2012).

Zadání práce vycházelo z osobního zájmu a zaujetí Terezy Jindrové pro poetiku i

osobnost Petra Halmaye, jak sama zmiňuje v textu práce, motivací bylo tuto autorskou

osobnost více zviditelnit mj. i v internetovém prostoru. I v těchto intencích je ale potřeba

reflektovat rozdíl mezi obeznámeností široké čtenářské veřejnosti a odbornou recepcí díla.

Jako vedoucí práce mi nebyla dána možnost sledovat kontinuálně vývoj textu, proto

budou mé poznámky koncipovány spíše než jako reflexe vedeného společného dialogu, jako

komentář k hotové práci, která byla předložena.

Metodologie

Z hlediska metodologie se jako problematické může jevit pojetí kapitoly o poezii

90. let. Zařazení této kapitoly bylo motivováno zřejmě snahou o určité kontextuální ukotvení

prostředí, do něhož vstupuje v 90. letech debutující básník, způsob podání je však spíše

reduktivní, autorka se odvolává v podstatě jen na práci Miroslava Balaštíka (Postgenerace.

Zátiší a bojiště poezie 90. let 20. století, Host 2010) a z ní také hojně a nepříliš kriticky cituje.

Zároveň z textu není zřejmé, jaké kontextuální souvislosti chce nastínit přímo s poetikou

zvoleného autora. Vyplatilo by se spíše zacházet s problematikou subtilněji (například

nezvažovat celý široký společenský kontext, ale spíše poetické ovzduší té doby). Vzhledem

k tvorbě Petra Halmaye rovněž nepíše jen o jednom desetiletí (v 90. letech byla situace

specifická i ohledně zmiňovaného internetu apod.).

Další otázky metodologického rázu pak vyvolává způsob zapojení básníkových

výroků a rozhovorů s autorem do interpretačního celku sbírek. Jak píše sama autorka:

„…přihlédnuto bude též k biografickým okolnostem – vývin Halmayovy poetiky bude

usouvztažněn k celkovému vývoji jeho vlastního života.“ (s. 24) V textu práce se to například

promítá tak, že proměny motivů jsou vysvětlovány zráním a stárnutím. („Autor tematizuje

vlastní ztrátu iluzí a popisuje rozvíjející se skepsi nad svým životem.“)

Značně problematická je teze: „vlastní sbírky může nejlépe interpretovat především

sám autor.“

Z hlediska terminologického si jen dovolím upozornit na nepřesnost: Pro

charakteristiku básnických sbírek je používán neadekvátně termín „poetistický“, různorodě

jsou užívány termíny analýza a interpretace básnického textu, přičemž z textu práce vyplývá,

že jde spíše o interpretaci.

Práce s odbornou literaturou

V rámci kapitoly Básnická tvorba Petra Halmaye je zařazena úvodní teoretická část,

která má popsat teoretické nástroje pro následné čtení a interpretaci, autorka vychází např.

z prací Miroslava Červenky (Fikční světy lyriky), Emila Staigera (Poetika, interpretace a styl)

a Marie Kubínové (O motivovanosti v lyrické poezii).

Diskuse by se dala vést i upořádání díla a použitých pramenů, a to i závěrečného

soupisu literatury (zda sbírky řadit chronologicky nebo abecedně nebo např. více reflektovat

rozdíl mezi recenzí a rozhovorem s autorem).

U odkazu na web Ústavu pro českou literaturu by měl být uvedena konkrétní databáze.

Styl a prezentace

Za nejzdařilejší a nejživější považuji ty části práce, v nichž se autorka snaží o vlastní čtení a

interpretaci, je vidět, že k básním přistupuje citlivě a osobitě. Interpretační pasáže textu jsou

podány metaforicky s ohledem na charakter básníkovy poetiky.

I na základě této práce znovu ožívá otázka, jestli skrze čtení básní má čtenář přístup

k autorovi či spíše k sobě samému?

Bakalářskou práci jako celek doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedeného navrhuji

hodnocení výborně nebo velmi dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.
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